[ad p. 178 sq.] Si prosam Mosis prosae, versus versibus conferas, stylus simillimus, sed versus crebriores in Jobo. In Jobo Arabismi et Syriasm quia Moses videtur scripsisse cum esset apud Jethro. Thalmudistae male esse commentum.

321 v^o [ad p. 179] Citatur liber et Tob. II. 12. 15[.] Psalm. VII. 14. et Isaiae LIX. 4[.] vide[n]tur
5 citare Jobum XV. 35[.] et Jer. XX. 14[.] ad Job. III. 2. refertur. Quae Job. XXI. 7. seqq. de
impiorum felicitate ea apud Jeremias XI. 1. seqq. per compendium.

Timor Domini ipsa sapientia Job XXVIII. 28. Psalm. CX. 10[.] Prov. I. 7. IX. 10. Sirach.
I. 16. XIX. 18. XXI. 13[.] Deut. IV. 6[.] (+ non videtur credibile Mose ad proprium librum
collusisse +)

10 De maris terminis conveniunt Job XXXVIII. 10. 11. et Proverb. VIII. 29.

De corvi esca Job XXXVIII. 41. Psalm. CXLVI. 9.

Quod dicitur in 1. Corinth. III. 19. scriptum esse comprehendere *sapientes in astutia eorum* est ex Job V. 13. et Jacob. V. 11. citat Job nominativ.

Nulla in Jobi libro mentio rerum Israeliticarum ergo videtur vetustior[.] (+ sequitur tantum
15 scriptum ab homine non Israelita +)

[ad p. 180] Clausula quae est in fine Jobi apud LXX est antiquissima, recepta et a Theodotione, ab interprete Arabe[.] a Pseudorigine in Jobum et [aliis veteribus, dicitur ibi translata] ex Syriaca lingua in Graec. id est ex ipsa Ebraica. Quae sententia Olympiodori in Catena in Jobum.

20 [ad p. 181] Jobi XXVI. 12. videtur quibusdam alludi ad transitum maris rubri: *in fortitudine illius repente maria congregata sunt et prudentia ejus percussit superbūm*. Sed Grotio hic satisfecit Spanhem[.]

[ad p. 182] PSALMI Philastrius *Haeres.* 126. numerat inter haereticos qui non putent omnes Psalmos esse a Davide <a>t Hieronymus prologo non putat; Augustinus *C. D.* XVII. 14. dubitat.

4 et Isaiae LIX. 4 erg. L 17f. alios veteres (1) dixit Ibi translatam (2) dicitur Ibi translatam *L ändert Hrsg.*

4 Psalm. VII. 14.: vielmehr Psalm 7, 15; Fehlzuweisung bereits bei Huet. 6 Jeremias XI. 1.: vielmehr Jeremias 12, 1; Fehlzuweisung bereits bei Huet. 7f. Timor ... sapientia ... Deut. IV. 6.: zu Hiob (Job) 28, 28 vgl. Psalm 110, 10, Sprüche (Proverbia) 1, 7, Jesus Sirach 1, 16, 19, 8 u. 21, 13, ferner in sehr freier, aber wohl falscher Anspielung auf den Sapientia-Bezug, was auch Leibniz in seinem Kommentar vermerkt, 5. Mose (Deuteronomium) 4, 6. 12f. *sapientes ... eorum:* Hiob (Job) 5, 13. 13 Jacob.: vgl. Jacobusbrief 5, 11. 16 Clausula: Hiob (Job) 42, 17b in der Septuaginta. 18f. *sententia ... Jobum:* vgl. OLYMPIODORUS, *Commentarii in Job*, cap. 33. 21f. Grotio: vgl. H. GROTIUS, *Annotata ad Vetus Testamentum*, Paris 1644, Bd 1, S. 417, zu Hiob (Job) 26, 12 (in *Opera omnia theologica*, Amsterdam 1679, Bd 1, S. 211 B). 22 Spanhem: vgl. E. SPANHEIM, *Historia Jobi*, Genf 1670, cap. 6, S. 102 f.; 2. erw. Ausg. Leiden 1672, cap. 8, S. 251–254. 23f. PSALMI ... Davide: vgl. PHILASTRIUS, *Diversarum haereseon liber*, cap. 126. 24 Hieronymus ... putat: vgl. HIERONYMUS, *Praefationes ad singulas Vulgatae partes conscriptae, Alia praefatio in libro Psalmorum*. 24 Augustinus ... dubitat: vgl. A. AUGUSTINUS, *De civitate Dei libri XXII, XVII*, 14.

Putat Huetius magnam Psalmorum Deo cantatorum et sub Davide et aliis collectorum partem interiisse, et a Judaeis Babylone jam agentibus congregatam.

[ad p. 183] Psalmum *super flumina Babylonis* titulus indicat esse Jeremiae est 136.

Item 64[.] in fronte gerrit hoc lemma: *Canticum Jeremie et Ezechielis populo transmigrationis cum inciperet exire*. Mala etiam apud Judaeos tolerata queritur Psalm. 70. et 73. 5 78. ubi *venerunt gentes in Haereditatem tuam*. Et Psalm. 87. quidam tradunt esse a Joachimo Babylone, et 88[.] ab eo liberato factum. Factus est et in captivitate Psalm. 101.[,] soluta captivitate adjecti 125. *in convertendo dominum captivitatem Sion facti sumus sicut consolati* et 137. *confitebor tibi domine* et 145. *lauda anima*, quin et totos 40 postremos, ab eo videlicet cui titulus est *Reversionis Agguae et Zachariae* in gratiam redditus Israelitarum scriptos nonnulli 10 putarunt.

[ad p. 184] Quidam putarunt 74. 78. 79. esse Antiochi temporibus, sed totidem quot nunc sunt interpretati LXX Antiocho vetustiores. Augustinus *de C. D.* XVII. 14. Davidem de Babylone Prophetice vaticinatum, sed nulla cogit necessitas.

Psalm. 109. a Christo tribuitur ipsi Davidi Matth. XXII. 42. Psalm. 136. a LXX inscriptus 15 τῷ δαβὶδ Ἰερεμίου nimirum quasi Psalmus Davidius Jeremie. Psalm. CXI. et CXLV[.] Haggaeo et Zachariae tribuit Vulgata.

Apud LXX[.] lemma hoc est Psalmi *Psalmus David filiorum Jonadab et priorum captivorum. Priorum* id est cum Joachimo.

Orig. lib. 3. περὶ ἀρχῶν quosdam tribuit Salomoni[.]

20

[ad p. 185] Psalm. 89. magno consensu tributus Mosi cui et sequentes decem ascribunt Hebraei[.] sed in Psalm. 89[.] est mentio Samuelis. Ethan Ezraita e tribu Juda cui quidam Psalmi ascripti alias ab Ethan Levita qui est 1. Paral[.] XV. 17. 19[.]

322 r^o [ad p. 185 sq.] Psalmorum ordo non temporum sed ut in Ecclesia tempore Esdrae canebantur. 2. Sam. XXIII. 1[.] est totus Psalm. XVII. Item Psalm. CIV[.] et XCV. sunt 25

7 Psalm. 101. | et 125. *gestr.* | soluta L 10f. scriptos (1) credibile est (2) nonnulli putarunt L
14 vaticinatum, (1) et Josiae (2) sed L 16 nimirum erg. L 22 e tribu Juda erg. L

4f. *Canticum ... exire*: Psalm 64, 1. 6 *venerunt ... tuam*: Psalm 78, 1. 8 *in ... consolati*: Psalm 125, 1. 9 *confitebor tibi domine*: Psalm 137, 1. 9 *lauda anima*: Psalm 145, 1. 10 *Reversionis ... Zachariae*: Psalm 110. 13f. Augustinus ... vaticinatum: vgl. A. AUGUSTINUS, *De civitate Dei libri XXII*, XVII, 14. 18f. *Psalmus ... captivorum*: Psalm 70, 1. 20 Orig. ... Salomoni: vgl. ORIGENES, *Περὶ ἀρχῶν libri quatuor sive de principiis*, III, 18. 22 Psalm. 89[.] ... Samuelis: vielmehr Psalm 98, 6. 23 Ethan ... XV. 17. 19[.]: vgl. 1. Chronik (1 Paralipomenon) 15, 17 u. 15, 19. 25 2. Sam. XXIII. 1[.] est totus Psalm. XVII.: vielmehr entsprechen sich 2 Samuel (2 liber regum), cap. 22 und Psalm 17, Fehlzuweisung bereits bei Huet. 25-S. 403032.1 Psalm CIV[.] ... conjuncti: Psalm 104 und Psalm 95 sind beide in 1 Chronik (1 Paralipomenon), cap. 16 integriert. Leibniz übernimmt zunächst Huets Fehlzuweisung zu 1 Samuel (1 liber regum) und setzt dann den Hinweis auf 1 Chronik über die Angabe.